关于严厉打击耕地犯罪做好耕地破坏程度认定鉴定工作的通知

（征求意见稿）

各市、州、直管市、神农架林区自然资源主管部门、公安局、司法局、人民法院、人民检察院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于耕地保护重要指示批示精神，严厉打击并坚决遏制涉嫌非法占用耕地违法犯罪行为，进一步加强协作配合做好耕地破坏程度认定、鉴定有关工作，现就有关事项通知如下：

一、规范开展耕地破坏程度行政认定

在涉嫌非法占用耕地违法犯罪案件办理中，案件属地自然资源主管部门、综合行政执法部门、乡镇人民政府、街道办事处等办案单位需要对耕地破坏程度进行认定的，可以向省、市（州、直管市及神农架林区）级自然资源主管部门提出认定申请，依据《湖北省耕地破坏程度认定实施办法》有关规定，规范开展耕地破坏程度行政认定。
对建筑物或构筑物已经形成、地基施工基本完毕、基坑已开挖或基础桩已基本完成施工、建筑物或构筑物基础和底层结构已基本完成、对耕地使用水泥沥青硬化、在耕地上挖砂、采石、采矿、取土等明显造成土壤耕作层破坏的不具有争议性、非关键专门性问题，可以认定耕地种植条件严重破坏，省、市（州、直管市及神农架林区）级自然资源主管部门可以据此出具相关行政认定意见。
二、协同推进耕地破坏程度司法鉴定

在涉嫌非法占用耕地违法犯罪案件办理中，涉案耕地破坏程度有争议、涉及关键专门性问题的，办案单位可以委托从事耕地破坏程度鉴定相关业务的鉴定机构进行鉴定，提供司法鉴定意见。

耕地破坏司法鉴定技术规范，参照《耕地和林地破坏司法鉴定技术规范》（SF/T 0074—2020）执行。

省司法厅负责编制全省从事耕地破坏程度鉴定相关业务的鉴定机构和鉴定人名册，并通过门户网站公开发布；鉴定机构或鉴定人名册有变化的，应当及时调整并公开发布变化情况。

自然资源主管部门要充分发挥所属有关事业单位专业优势，推动将自然资源领域具备较强鉴定能力水平的单位申请登记为从事耕地破坏程度鉴定业务的司法鉴定机构；司法机关要加强衔接，给予登记支持。
三、加强耕地破坏程度认定、鉴定意见应用

行政执法机关依法查办非法占用耕地案件，发现涉嫌犯罪依法需要追究刑事责任的，应当及时向公安机关移送，移送案件时，应当一并提交耕地破坏程度行政认定意见或司法鉴定意见。

对行政执法机关移送的非法占用耕地涉嫌犯罪案件已提交耕地破坏程度行政认定意见的，公安机关应当及时受理，不得因对行政认定意见有异议不予受理或受理后要求行政执法机关补充司法鉴定意见。

耕地破坏程度行政认定意见、司法鉴定意见均可作为公安机关侦办、人民检察院起诉、人民法院审理涉嫌非法占用耕地犯罪案件的有关证据，对相关案件原则上不重复开展耕地破坏行政认定和司法鉴定。
四、强化协作配合完善工作机制

各级自然资源主管部门、司法行政机关要加强协作配合，采取定期或者不定期会商、联合发文、建章立制等多种方式，进一步完善健全耕地破坏程度认定、鉴定工作机制，共同推进认定、鉴定有序开展；要切实加强耕地破坏程度认定、鉴定业务培训，可以通过邀请参加培训、联合举办培训、互派师资授课等方式共享培训资源，全面提升认定、鉴定人员业务能力。

各级自然资源主管部门、司法行政机关、公安机关、人民法院、人民检察院要进一步加强办理涉嫌非法占用耕地违法犯罪案件的工作衔接联动，强化部门横向之间、上下纵向之间的沟通联系和工作协作，及时研究解决有关问题，切实形成严厉打击并坚决遏制涉嫌非法占用耕地违法犯罪合力。

附件：湖北省耕地破坏程度认定实施办法

湖北省自然资源厅  湖北省公安厅  湖北省司法厅

湖北省高级人民法院   湖北省人民检察院

2024年  月  日

附件
湖北省耕地破坏程度认定实施办法

第一条（制订依据） 为深入学习贯彻习近平总书记关于耕地保护工作重要指示批示精神，严厉打击涉嫌非法占用耕地违法犯罪行为，进一步规范做好全省耕地破坏程度认定工作，根据《中华人民共和国土地管理法》《最高人民法院关于审理破坏土地资源刑事案件具体应用法律若干问题的解释》等法律法规和《自然资源部办公厅司法部办公厅关于进一步加强协作配合做好耕地破坏程度认定鉴定工作的通知》有关规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条（适用范围） 在涉嫌非法占用耕地违法犯罪案件办理中，湖北省各级自然资源主管部门、综合行政执法部门、乡镇人民政府、街道办事处等办案单位需要对耕地破坏程度进行行政认定的，适用本办法。

第三条（认定机构） 省、市（州）级办案单位需要进行耕地破坏程度认定的，由省自然资源厅组织认定，出具行政认定意见。

县（市、区）级及以下办案单位需要进行耕地破坏程度认定的，由违法行为所在地的市（州）级自然资源主管部门组织认定，出具行政认定意见。

直管市、神农架林区本级及以下办案单位需要进行耕地破坏程度认定的，由违法行为所在地的直管市或神农架林区自然资源主管部门组织认定，出具行政认定意见。

第四条（认定委员会） 省、市（州、直管市及神农架林区，下同）级自然资源主管部门应当成立耕地破坏程度认定委员会，同时明确责任机构（部门），具体负责辖区内耕地破坏程度认定工作。认定委员会主任一般应当由分管负责同志担任，主要成员可由政策法规、耕地保护、生态修复、执法监督、土地整治等有关内设机构（部门）主要负责同志组成。

第五条（认定条件） 省、市级自然资源主管部门对涉嫌非法占用耕地违法犯罪的案件作出耕地破坏程度认定，应当符合以下条件：

（一）有违法行为人或违法主体，有违反土地管理法律法规非法占用耕地的违法事实；
（二）违法行为人或违法主体非法占用永久基本农田5亩以上或者非法占用永久基本农田以外的耕地10亩以上，造成耕地种植条件严重破坏或严重污染；

（三）认定耕地种植条件严重破坏不具有争议、非关键专门性问题，耕地种植条件严重破坏具体包括以下情形：

1.建筑物或构筑物已经形成；

2.地基施工基本完毕；

3.基坑已开挖或基础桩已基本完成施工；

4.建筑物或构筑物基础和底层结构已基本完成；

5.对耕地使用水泥沥青硬化；

6.在耕地上挖砂、采石、采矿、取土等明显造成土壤耕作层破坏；

对不属于上述情形，耕地破坏程度有争议、涉及专门关键性问题的，办案单位可以另行委托有关机构开展耕地破坏程度司法鉴定。
第六条（申请材料） 申请耕地破坏程度认定时，办案单位应提交以下材料：
（一）耕地破坏程度认定申请书（一案一文申请），申请书中需载明耕地种植条件严重破坏的具体情形（即本办法第五条第二款中的有关情形）、违法主体、立案查处情况、申请事项等主要信息;
（二）测量单位出具的申请认定地块的现场勘测报告及现场勘测图，应明确地块总面积、涉及耕地面积、永久基本农田面积，对应耕地种植条件严重破坏情形的具体面积;
（三）申请日期3日内现场航拍正射照片（全景），且需与现场勘测图套合;其他现场照片或录像等影像资料；

（四）认定单位要求提供的其他材料。
申请材料应整理成卷，加盖申请单位公章及骑缝章。

第七条（认定程序） 省、市级自然资源主管部门依申请组织开展耕地破坏程度认定工作，按下列程序进行：
（一）办案单位按照管理权限，向省自然资源厅或市级自然资源主管部门提出书面申请，提交申请材料；

（二）自然资源主管部门收到申请后，统一登记，对认定的管辖权、材料的完整性和合规性初审，3日内作出是否受理决定；

（三）初审发现需要补正的，一次性告知需要补充的内容、材料，将申请材料一并退回要求补正；初审发现不属于本部门管辖范围的，作出不予受理决定，书面告知办案单位。

（四）初审同意受理或者经补正后审查同意受理的，提交耕地破坏程度认定委员会，采取查阅材料、现场踏勘、会议讨论等方式进行审查；有需要的，可以组织进行专家论证。

（五）认定委员会审查认定耕地种植条件严重破坏的，出具耕地破坏程度行政认定意见，交予办案单位。
第八条（认定时限） 省、市级自然资源主管部门一般应当在受理耕地破坏程度认定申请之日起10个工作日内完成认定并出具认定意见；情况复杂的，可以适当延长，但延长时间不得超过10个工作日；如需重新进行现场勘测，不计入认定时限。

第九条（认定终止） 省、市级自然资源主管部门出具耕地破坏程度认定意见前，涉嫌违法当事人主动纠正违法行为并恢复耕地种植条件，办案单位提交撤销认定申请书及恢复耕地种植条件验收报告，经认定委员会集体审议后可以终止认定，出具终止认定意见书。
第十条（经费来源） 办案单位申请耕地破坏程度认定，前期所需的现场勘测等相关费用，由办案单位承担，经费纳入本单位年度预算。省、市级自然资源主管部门开展耕地破坏程度认定所需费用，由作出认定的自然资源主管部门承担，经费纳入本单位年度预算。
第十一条（组织实施） 市、州、直管市、神农架林区自然资源主管部门可结合当地实际，根据本办法制定实施细则。
第十二条（实施日期） 本办法自发布之日起实施，有效期5年。